
Краевое государственное казенное учреждение 

«Противопожарная охрана Красноярского края» 

(КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края) 

 

П Р И К А З 

 

                                                         г. Красноярск 

 

Об организации проведения конкурса «Лучший агитационный ролик 

на тему пожарной безопасности», среди учащихся образовательных 

организаций, находящихся в районе выезда структурных  

подразделений Учреждения 

 

В целях реализации пункта 31 раздела VII Плана основных 

организационных мероприятий КГКУ «Противопожарная охрана 

Красноярского края» на 2025 год, а также с целью формирования 

общественного сознания и гражданской позиции у подрастающего поколения 

в области обеспечения пожарной безопасности, пропаганды знаний о 

правилах поведения при возникновении пожаров и в других чрезвычайных 

ситуациях, руководствуясь ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший 

агитационный ролик на тему пожарной безопасности» (далее - Положение), 

согласно приложению. 

2. Начальникам ОПО, ПСЧ, ПЧ, инструктору по противопожарной 

профилактике (с местом дислокации с. Новоселово Балахтинско -

Новоселовского муниципального округа): 

2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций условия проведения конкурса «Лучший агитационный ролик на 

тему пожарной безопасности» (далее - Конкурс). 

2.2. Организовать и провести Конкурс с 01 октября по 07 ноября 2025 

года, в соответствии с Положением.  

3. Специалисту по связям с общественностью отдела пожарной 

профилактики Шумских Н.В., начальникам ОПО, ПСЧ, ПЧ, инструкторам по 

противопожарной профилактике ОПО, ПСЧ, ПЧ, организовать размещение 

информации о проведении Конкурса в средствах массовой информации, в 

социальных сетях, на сайтах органов местного самоуправления 

муниципальных образований и образовательных учреждений. 

4. Документоведу отдела по управлению персоналом Тертичной О.В., 

ознакомить с приказом заместителей директора, начальников ОПО, ПСЧ, 

ПЧ, работников отдела пожарной профилактики, инструкторов по 

противопожарной профилактике ОПО, ПСЧ, ПЧ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора Заякина С.В. 

 

 

Директор                                                                                     И.И. Калмыков 



 
 

 Приложение к приказу КГКУ 

«Противопожарная охрана 

Красноярского края» 

   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса «Лучший агитационный ролик 

на тему пожарной безопасности» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения конкурса «Лучший агитационный ролик на тему пожарной 

безопасности» (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является КГКУ «Противопожарная 

охрана Красноярского края» (далее - Организатор). 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

2.1. Цель Конкурса: 

создание качественных агитационных материалов на тему пожарной 

безопасности для размещения на страницах в социальных сетях.  

2.2.  Задачи Конкурса: 

 популяризация знаний в области культуры пожарной безопасности 

среди населения; 

 формирование и закрепление навыков грамотного обращения с 

огнем и пожароопасными предметами; 

 повышение уровня информированности населения в области 

пожарной безопасности; 

 привлечение участников Конкурса к изучению проблем обеспечения 

пожарной безопасности и формирование понимания важности соблюдения 

требований пожарной безопасности. 

 

3. УЧАСТНИКИ 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются: 

учащиеся общеобразовательных школ, школ  интернатов, а также 

воспитанники детских домов, находящихся на территории района выезда 

структурных подразделений Учреждения. 

3.2. Участники Конкурса подразделяются на три возрастные группы:  

с 10 до 12 лет (включительно); 

с 13 до 15 лет (включительно); 

с 16 до 17 лет (включительно). 

3.3. Возраст участников Конкурса определяется на момент 

предоставления конкурсной работы.  



2 

 

3.4.  Коллективные (групповые) работы, не оцениваются. 

 

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. Конкурс проводится с 01 октября по 07 ноября 2025 г. в два этапа:  

I этап с 01 октября по 31 октября - прием видеороликов, проверка на 

предмет соответствия требованиям, указанным в разделе 6 настоящего 

Положения;  

II этап с 01 ноября по 07 ноября - рассмотрение видеороликов 

конкурсной комиссией, в которую включены представители руководства 

Учреждения (приложение к Положению №1), подведение итогов. 

4.2. Для участия во втором этапе необходимо не позднее 31 октября, 

направить Заявку на участие в Конкурсе (приложение к Положению №2), 

согласие законного представителя (приложение к Положению №3), с 

пометкой «Конкурс Видеороликов», на электронный адрес организатора 

Конкурса  e-mail: yey@kgkuppo.ru 

4.3. Заявки на участие в Конкурсе, присланные позже 31 октября, не 

принимаются. 

 

5. ТЕМАТИКА ВИДЕОРОЛИКОВ 

5.1.  На Конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие 

тематике Конкурса. 

5.2. Для создания ролика можно выбрать одну из предлагаемых тем: 

пропаганда пожаробезопасного образа жизни; 

профилактика пожаров в жилье; 

профилактика пожаров в школе; 

профилактика пожаров от шалости детей с огнем; 

использование первичных средств пожаротушения; 

действия в случае возникновения пожара; 

правила пожарной безопасности в период новогодних праздников; 

использование и установка автономных дымовых пожарных 

извещателей. 

 

6. ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОРОЛИКАМ 

6.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые на цифровые 

фото-видео камеры и смонтированные любыми доступными техническими 

средствами. 

6.2. Общая длительность видеоролика должна быть не менее 60 

секунд и не более 120 секунд. Ориентация вертикальная. 

6.3. Выбор жанра видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, 

мультфильм и т.п.), использование при съемке и монтаже видеоролика 

фотографий, специальных программ и инструментов осуществляются по 

усмотрению Участника.  

Допускается использование дополнительных возможностей: 

закадровый текст, звуковое сопровождение, титры, слоганы, видеографика. 

mailto:lobodan83@mail.ru


3 

 

При монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные 

материалы не затрагивающие интересы третьих лиц. 

6.4. Отправляя видеоролик для участия в Конкурсе, Участник 

подтверждает, что работа:  

соответствует теме и целям Конкурса;  

не содержит неэтичные и/или нецензурные выражения/изображения и 

информацию; 

не содержит непристойные и/или оскорбительные изображения, в том 

числе, в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной 

категории, возраста, языка человека, официальных государственных 

символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов; 

не содержит призывы к насилию, не пропагандирует терроризм, 

экстремизм, не разжигает межнациональную, расовую, религиозную иную 

рознь;  

не задевает честь и достоинство других Участников и/или иных лиц; 

не нарушает права третьих лиц;  

информация в видеоролике достоверная и объективная, представлена 

на русском языке, имеет образовательный характер. 

6.5. Видеоролик должен быть выполнен самостоятельно Участником 

Конкурса и являться оригинальным. Использование ранее опубликованного 

(телевизионные передачи, видеоролики, размещенные в сети Интернет и др.) 

материала (его частей), использование материалов с нарушением авторских 

прав запрещается. 

6.6. К участию в Конкурсе принимаются только завершенные 

оригинальные произведения, отвечающие его целям и задачам. 

6.7. Окончательный вариант смонтированного ролика должен быть с 

разрешением HD (1280*720), Full HD (1920*1080).  

6.8. Участие автора в сюжете видеоролика необязательно.  

6.9. Ответственность за соблюдение авторских прав видеоролика, 

участвующего в Конкурсе, несёт участник Конкурса, приславший данную 

работу, а в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, родитель (законный представитель). 

6.10. Направляя видеоролик, законный представитель участника 

Конкурса предоставляет согласие организатору Конкурса на осуществление 

действий в отношении персональных данных участника, без ограничений и 

оговорок, включая, но не ограничивая, сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передача), блокирование, уничтожение, в том 

числе, с применением средств автоматизации и с привлечением для 

обработки третьих лиц, а также, переработку изображений участника 

Конкурса (фото, видео со звуком или без звука), передача их изображений 

(фото, видео со звуком или без звука) в эфир и/или по кабелю, в том числе, 

ретрансляция, доведение их изображений (фото, видео со звуком или без 



4 

 

звука) до всеобщего сведения в сети Интернет, использование изображений 

участника Конкурса в рекламе, а также осуществление любых иных 

действий, на усмотрение организатора Конкурса, с персональными данными 

и изображениями участника Конкурса в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

            7.1. При оценке видеороликов конкурсная комиссия руководствуется 

следующими критериями: 

 7.1.1. Технический уровень: 

 длительность не менее 60 секунд и не более 120 секунд; 

используются современные возможности программы создания 

видеороликов, кадры меняются четко (достаточно времени прочитать 

субтитры (при наличии) рассмотреть картинку; 

   операторское мастерство (качество съемки, качество звука);  

   синхронизация музыки и изображения; 

            видеопереходы. 

            7.1.2. Соответствие заявленной теме: 

социальная значимость; 

содержание - полнота раскрытия темы; 

            логичность изложения информации; 

            правильность изложенной информации; 

            максимально понятный информационный посыл. 

           7.1.3. Художественный уровень: 

творческий подход, оригинальность подачи материала; 

эстетичность, общее эмоциональное восприятие. 

           7.2. Оценка видеороликов проводится по бальной системе, от 1 до 5 

баллов по каждому критерию. 

 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

8.1. По итогам Конкурса выявляются победители в каждой возрастной 

группе.  

8.2. Комиссия составляет сводную оценочную ведомость участников 

Конкурса (приложение к Положению № 4), где указана общая сумма 

набранных баллов каждым участником в соответствии с критериями оценки. 

8.3. В случае равенства баллов между участниками распределение 

мест определяется путем голосования членов Комиссии, в случае равенства 

голосования решающим голосом обладает председатель Комиссии.  

8.4. Конкурсная комиссия, имеет право поощрить 10 работ, не 

занявшие призовые места «Поощрительный приз».  

8.5. Решение Комиссии оформляется протоколом.  

8.6. Призовыми являются первое, второе и третье места, в каждой 

возрастной группе. 

   



5 

 

9. НАГРАЖДЕНИЕ 

9.1. Итоги Конкурса оформляются приказом директора КГКУ 

«Противопожарная охрана Красноярского края» и доводятся до сведения 

всех работников Учреждения. 

9.2. Участники Конкурса, занявшие призовые места в каждой 

возрастной группе, награждаются грамотами и ценными призами.  

9.3.     Награждение победителей проводится на территории 

структурных подразделений Учреждения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1  

   к положению о конкурсе «Лучший       

      агитационный ролик на тему         

                                                                       пожарной безопасности»  

 

 

Состав комиссии по подведению итогов Конкурса 

 

Председатель комиссии: 

Заякин Сергей Валерьевич  

 

первый заместитель директора  

 

Члены комиссии: 

 

Лобода Анастасия Сергеевна заместитель директора 

Федорченко Анна Михайловна 

 

 

Шумских Наталья Валерьевна 

 

 

 

Кокоткина Надежа Александровна  

начальник отдела пожарной 

профилактики 

 

специалист по связям с 

общественностью отдела 

пожарной профилактики  

 

специалист по связям с 

общественностью отдела 

пожарной профилактики  

 

 

Секретарь комиссии: 

Якимова Эльвира Юрьевна 

 

инженер отдела пожарной 

профилактики 

 

Заякин С.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2  

      к положению о конкурсе «Лучший       

      агитационный ролик на тему         

                                                                       пожарной безопасности»  

 

 

Заявка 

на участие в конкурсе «Лучший агитационный ролик 

на тему пожарной безопасности» 

 

1. Информация об участнике Конкурса 

Фамилия имя участника Конкурса  

 

 

Возрастная категория участника 

Конкурса 

 

Наименование образовательной 

организации, населенный пункт 

 

2. Информация о работе 

Название работы  

Ссылка на видеоролик, 

участвующий в Конкурсе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 3  

      к положению о конкурсе «Лучший       

      агитационный ролик на тему         

                                                                       пожарной безопасности»  
 

 

Согласие  

от родителей (законных представителей) ребенка – автора работы 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
 

Я,_______________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя полностью)

 

паспорт ___________________, выдан ________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
                              (серия, номер)                                                                                 (когда и кем выдан) 

 

Зарегистрированный(ая) по адресу места жительства:  ______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

являясь законным представителем ребенка 
________________________________________________________________________________, 

(ФИО ребенка полностью) 

 

дата рождения ____________, паспорт (св-во о рождении) _________________________,  

 

выдан(о)__________________________________________________________________ 
(серия, номер, когда и кем выдан) 

предоставляю краевому государственному казенному учреждению 

«Противопожарная охрана Красноярского края» (ИНН 2466136280, юридический 

адрес: г. Красноярск, ул. Тамбовская,11) согласие на: 

обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата, месяц, год 

рождения, адрес регистрации, образовательная организация, класс, биометрические 

данные (фотографии, видеофрагменты субъекта персональных данных), а именно 

совершение действий, предусмотренных п.3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» с изменениями; 

распространение персональных данных моих и вышеуказанного 

несовершеннолетнего участника (фамилия, имя, отчество, дата, месяц, год рождения, 

адрес регистрации, образовательная организация, класс, биометрические данные 

(фотографии, видеофрагменты субъекта персональных данных), а именно совершение 

действий, направленных на раскрытие указанных персональных данных 

неопределенному кругу лиц согласно п.5 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» с изменениями. 

Целью обработки персональных данных является надлежащее исполнение 

организатором Конкурса краевым государственным казенным учреждением 

«Противопожарная охрана Красноярского края» своих обязанностей по организации 

и проведении конкурса «Лучший агитационный ролик на тему пожарной безопасности»,   
      

                                                                                                      

с участием вышеуказанного несовершеннолетнего участника мероприятия, 

использованием материалов о его участии в мероприятии в информационных целях.  

Ресурсы, на которых оператор будет осуществлять распространение 

персональных данных: на официальном сайте Учреждения: https://kgkuppo.ru/, в 

телеграмм канале Учреждения: https://t.me/kgkuppo, на страницах Учреждения в 

ВКонтакте: https://vk.com/kgkuppo, в Одноклассниках: https://vk.cc/cnlSpr.  

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fkgkuppo.ru%2F&post=-149463807_3158&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Fkgkuppo&post=-149463807_3158&cc_key=
https://vk.com/kgkuppo
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fok.ru%2Fgroup%2F70000002322614&post=-149463807_3158&cc_key=cnlSpr


9 

 

Перечень персональных данных, распространение которых я запрещаю:   

________________________________________________________________________________ 

 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении субъекта персональных данных, а также действий в отношении фото и 

видеосъемки, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а также 

осуществление любых иных действий (операций), предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  

Даю согласие на обнародование и использование материалов мероприятия, 

которые включают в себя фото и видеоматериалы, информацию, содержащую личные 

и персональные данные участника мероприятия. Факт участия в мероприятии 

предусматривает, что я даю согласие, что фотографии, видеозаписи и другие 

материалы, которые могут быть использованы оператором в рекламных и 

информационных целях, в том числе на телевидении, радио, в прессе, интернете и 

других СМИ и для изготовления графических материалов без выплаты какой-либо 

денежной компенсации. Все исключительные права на такие интервью, фотографии и 

видеозаписи будут принадлежать организатору Конкурса. 

Настоящее согласие может быть отозвано путем направления организатору 

Конкурса заявления в письменной форме об отзыве согласия, при этом организатору 

Конкурса прекращает обработку персональных данных и уничтожает их, за 

исключением персональных данных, включенных в документы, обязанность по 

хранению которых прямо предусмотрена нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Красноярского края. Хранение таких персональных данных 

осуществляется организатору Конкурса в течение срока, установленного 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края.  

В случае отзыва настоящего согласия персональные данные, включенные в 

документы, образующиеся в деятельности организатора Конкурса, в том числе во 

внутренние документы организатора Конкурса в период действия согласия, могут 

передаваться третьим лицам в объеме и случаях, указанных в настоящем согласии.  

Мне известно, что обработка организатором Конкурса персональных данных 

участника осуществляется в информационных системах с применением электронных 

и бумажных носителей информации. 

Настоящее согласие дано на срок до 01.12.2026 г. 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
                       Дата                                                                                                Подпись                                                                         Расшифровка подписи

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 3  

   к положению о конкурсе «Лучший       

      агитационный ролик на тему         

                                                                       пожарной безопасности»  

 

Состав комиссии по подведению итогов Конкурса 

 

Председатель комиссии: 

Заякин Сергей Валерьевич  

 

первый заместитель директора  

 

Члены комиссии: 

 

Лобода Анастасия Сергеевна заместитель директора 

Федорченко Анна Михайловна 

 

 

Шумских Наталья Валерьевна 

 

 

 

Кокоткина Надежа Александровна  

начальник отдела пожарной 

профилактики 

 

специалист по связям с 

общественностью отдела 

пожарной профилактики  

 

специалист по связям с 

общественностью отдела 

пожарной профилактики  

 

 

Секретарь комиссии: 

Якимова Эльвира Юрьевна 

 

инженер отдела пожарной 

профилактики 

 

Заякин С.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

                                                                                                                                                    Приложение № 4  

                                                                                   к положению о конкурсе «Лучший       

                                                                                   агитационный ролик на тему         

                                                                                                                                                    пожарной безопасности»  

 

Оценочная ведомость участников Конкурса 
Возрастная группа 10-12 лет 

 

№ п/п 

 

ФИО Участника 

Критерии оценки  

Итого 

баллов 
Технический уровень 

 

Соответствие заявленной 

теме 
Художественный уровень  

      

      

      

 

Возрастная группа 13-15 лет 

 

№ п/п 

 

ФИО Участника 

Критерии оценки  

Итого 

баллов 
Технический уровень 

 

Соответствие заявленной 

теме 
Художественный уровень  

      

      

      

 

Возрастная группа 16-17 лет 

 

№ п/п 

 

ФИО Участника 

Критерии оценки  

Итого 

баллов 
Технический уровень 

 

Соответствие заявленной 

теме 
Художественный уровень  

      

      

      

 

 

 

  


